प्रकर्ष प्रत्ययाला येतो. हे तर झालेच. पण यातला खरा मुद्दा पुढेच आहे. या लेखानंतर पंधरा वर्षांनी टिळकांना 'जेथे दकावली' उपलब्ध झाली. त्यान शिवजन्मतिथि टिळकांनी ठरविलेल्या तिथीच्या अगदी विरुद्ध दाखविली होती. टिळकांनी निर्णय केलेली तिथि होती वंशाख शु॥ १ गुरुवार शके १५४९ (६ एप्रिल १६२७) आणि 'जेथे दकावली'तली तिथि होती- फाल्गुन व॥ ३ शके १५५१ शुक्रवार (१९ फेब्रुवारी १६३०)

पण सत्यसंशोधनाचे श्रत घेतलेल्या टिळकांनी आपल्या तिथीबद्दल कमलाहो आग्रह न घरता इतकेच म्हटले की- "ही वाच खरोखर चमत्कारिक आहे. सुमारे सोळा वर्षांपूर्वी छत्रपतींचो जन्मतिथि शके १५४९ वंशाख शु॥ १ असल्याबद्दल मी ठरविले होते. प्रसिद्ध व अप्रसिद्ध बखरींत या जन्मतिथीबद्दल अत्यंत विसंगतता आहे.